
SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20128 CADERNO 6

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406052
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 405105

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
DIEGO GONCALVES SILVA   Assistente Administrativo          01/07/2013 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DESIGNAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405498

PORTARIA Nº 459 DE 02 DE JULHO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
resolve: DESIGNAR a servidora ROSIMAR BORGES REIS E 
SILVA, matrícula nº 5887658/1, para responder pela Gerência 
de Grupo Técnico, no período de 03/07/2012 a 06/07/2012. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 405262

CONTRATO: 84
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de dosagem de 977.700kg de 
gás cloro com aplicação do produto, logística de distribuição, 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos e 
instalações que compõem os sistemas de dosagem e dos cilindros 
de cloro, destinado às Estações de Tratamento de Água nas 
Regiões Metropolitana, Nordeste, Tocantins e Baixo Amazonas.
Valor Total: 7.098.102,00
Data Assinatura: 20/06/2012
Vigência: 20/06/2012 a 20/06/2013
Pregão Eletrônico: 11/2012
Contratado: BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES 
LTDA.
Endereço: Rua VP, Lote 11, Infl amáveis, s/n
CEP. 75133-600 - Anapólis/GOTelefone: 1934558901
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga
CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO A 

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405309

Fica cancelada a Publicação Nº 386289, Diário Ofi cial Nº 32168 
de 30/05/2012, referente ao 1º Termo Aditivo do Contrato nº 
47/2010.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405556

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/05/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: DA REPACTUAÇÃO DE PREÇOS: Em decorrência 
da nova Convenção Coletiva de Trabalho 2012/2013, número 
de registro PA000023/2012, implicando alterações nos valores 
componentes da mão-de-obra, dos encargos sociais, vale 
alimentação e vale transporte, fi cam repactuados os preços do 
Contrato nº 10/2012-COSANPA, passando, a partir de Janeiro 
de 2012, o valor mensal para R$566.047,10, perfazendo o 
valor global de R$6.792.565,20 , conforme Planilhas de Custo e 
Formação de Preço, Anexos do termo aditivo.
Contrato: 10
Exercício: 2012
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: R Triunvirato, Bairro: Cidade Velha, 571
CEP. 66020-655 - Belém/PA
Telefone: 9132040600
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 208/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405546

A DIRETORA  PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
RESOLVE:
1. REVOGAR os efeitos da Portaria nº 205/2012 – PRESI, datada 
de 27 de junho de 2012.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 02 de 
julho de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 04 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405553

PORTARIA: 209/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
SALIME JORGE LEITE                    Assistente Social        3189937    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122129745340000    0261000000          339030              1.526,63
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405995

Nº do Contrato: 20/2012
Modalidade de Licitação: Credenciamento nº 01/2006
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA  
x Caixa Econômica Federal – CEF
Objeto: Prestação de Serviços de Cobrança Bancária, referente 
a arrecadação da Carteira de Créditos Imobiliários da COHAB
Vigência: 06.07.2012 a 05.07.2013
Valor: 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.2793 – Natureza de 
Despesa: 33.90.39 – Ação: 184926 -
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 02.07.2012
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405829

PORTARIA Nº  735/2012                                                  
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
CONSIDERANDO o Memorando nº 26/2012 – CPE de 
01.06.2012
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de gozo férias a servidora ROSIANE 
CRISTINA PIMENTEL PANTOJA,  Téc. Gest. Desenvo. Agr. 
Fund – Eng. Agrônomo,  matrícula nº  57213623/1, no período 
de 11.06.12 a 10.07.12,  que foram CONCEDIDAS através da 
Portaria nº  606/11 de 18.10.11, publicada no D O E nº 32024 
de 25.10.11, e TRANSFERIDA através da Portaria nº 670/11 de 
03.11.2011, publicada no D O E nº 32032 de 08.11.11.
 Daniel Nunes Lopes - Resp. p/Presidente - Portaria Nº 
0200/2011
 Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 03 de julho de 2012.

PORTARIA  Nº  736/2012                                                      
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº  93/2012 – GLT, de 28.06.2012
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor ARNALDO CORREA DE CASTRO, Ofi cial 
Administrativo, matrícula nº 3167577/1, para responder pela 
Gerência de Logística e Transporte - GLT, no período de 04.07.12 
a 02.08.12, na ausência do titular CHARLES AUGUSTUS 
PINHEIRO PEREIRA, Gerente, matrícula nº 54188779/3, por 
motivo de férias.
Daniel Nunes Lopes - Resp. p/Presidente - Portaria Nº 
0200/2011
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 04 de julho de 2012.

PORTARIA  Nº  737/2012                                                      
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº 017/2012 – GMP, de 06.06.2012
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora IOLANDA GARCIA DO NASCIMENTO, 
Ofi cial Administrativo, matrícula nº 309338/2, para responder 
pela Gerência de Material e Patrimônio - GMP, no período de 
18.06.12 a 17.07.12, na ausência da titular FATIMA CARVALHO 
LEITE, Gerente, matrícula nº 57234954/1, por motivo de férias.
 Daniel Nunes Lopes - Resp. p/Presidente Portaria Nº 
0200/2011
 Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 04 de julho de 2012.

PORTARIA Nº  738/2012                                             
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando n° 32/2012 – GIT, datado de 
28.06.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora MARIA JOSE 
SOARES PEREIRA,  Auxiliar Administrativo, matrícula nº 
3166813/1, programadas para 02.07.12 a 31.07.12, concedida 
através da Portaria nº 734/2012 de 27 de junho de 2012, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32191 de 04/07/2012, fi cando 
o referido período para 15.07 a 13.08.12.  
Daniel Nunes Lopes - Resp. p/Presidente - Portaria Nº 
0200/2011
  Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 04 de julho de 2012.

PORTARIA Nº  952/2012                                             
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando n° 09/2012 – GAM, datado de 
02.07.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor PAULO ROBERTO 
LIMA PONTES,  Desenhista, matrícula nº 3165485/1, 
programadas para 02.07.12 a 31.07.12, concedida através da 
Portaria nº 734/2012 de 27 de junho de 2012, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32191 de 04/07/2012, fi cando o referido 
período para 03.01.13 a 01.02.13.  
Daniel Nunes Lopes - Resp. p/Presidente - Portaria Nº 
0200/2011
  Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 04 de julho de 2012.

PORTARIA Nº  954/2012                                             
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Processo n° 2012/247500 – ITERPA, datado 
de 24.05.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
CEDER ao TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
o servidor CARLOS AUGUSTO SOUSA JATENE , matrícula 
nº. 5757312/2, ocupante do cargo de TEC. EM GESTÃO DE 
INFORMÁTICA, a contar de 02/07/2012, até ulterior deliberação, 
com ônus para o Órgão de origem.
 Daniel Nunes Lopes - Resp. p/Presidente - Portaria Nº 
0200/2011
 Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 04 de julho de  2012.

PORTARIA DE DIFERENÇA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406044

PORTARIA Nº  957/2012
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que  lhe são conferidas no 
artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro 
de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº  2012/212732, datado de 
06/06/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento da diferença de diárias, concedida 
através da Portaria nº 869/2012 de 06/06/2012, publicada no 
DOE nº 32.174 de 11/06/2012, a servidora abaixo mencionada, 
para dar continuidade aos trabalhos de georreferenciamento 
nas comunidades (5) Quilombolas do alto Acará/PA, por ter sido 
pago a menor.

 MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO  DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

5721.3623-1ROSIANE 
CRISTINA 
PIMENTEL 
PANTOJA

575.662.832-
00

Téc. em Gestão 
Desenv. Agrário e 

Fundiário
24 a 
30/05/12  6,5      20,00

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Resp. p/Presidente
Portaria nº 0200/2011
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 04 de julho de 2012.


